----------------------------------------------II  -  FINANÇAS------------------------------------------------ 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 00/12/12, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

230.799.966$00 (DUZENTOS E TRINTA MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA E 

NOVE  MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS ESCUDOS), sendo em cofre: 

334.732$00 (TREZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E TRINTA E DOIS 

ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 230.465.234$00 (DUZENTOS E TRINTA 

MILHÕES, QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E TRINTA E 

QUATRO ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------------- 

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara, 

que autorizaram pagamentos no valor de  29.773.982$00 (VINTE E NOVE MILHÕES, 

SETECENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E OITENTA E DOIS 

ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de dez mil e trinta a dez mil cento e 

oitenta e oito, conforme competência que foi conferida ao Senhor Presidente da Câmara  por 

deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito,

[...]

de pertencer à Comissão Instaladora da referida Fundação.-------------------------------------------- 

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores 

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta e que acusa  as 

dívidas contraídas até  trinta de Novembro findo, no montante de 126.777.596$00 (CENTO E 

VINTE E SEIS MILHÕES, SETECENTOS E SETENTA E SETE MIL, QUINHENTOS  E 

NOVENTA E SEIS ESCUDOS), sendo de fornecedores – 87.796.978$00 (OITENTA E SETE 

MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E SETENTA E 

OITO ESCUDOS) e de empreiteiros – 38.980.618$00 (TRINTA E OITO MILHÕES, 

NOVECENTOS E OITENTA MIL, SEISCENTOS E DEZOITO ESCUDOS), tendo a Câmara 

Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------------------------------------------- 

----------------------------------III - ADMINISTRAÇ ÃO GERAL------------------------------------- 

----------ASSEMBLEIA DISTRITAL DE BEJA – SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE

[...]

Técnico -  Divisão de Obras Municipais propondo a posse  administrativa da obra em epígrafe, 

nos termos do disposto no Decreto-Lei nº.405/93, de 10 de Dezembro, em virtude de a obra não 

ter sido concluída na data limite concedida, ou seja, 30/11/2000, por os trabalhos terem parado 

e estarem por concluir trabalhos no valor de 13.935.000$00 (TREZE MILHÕES, 

NOVECENTOS E TRINTA E CINCO MIL ESCUDOS).---------------------------------------------

----------Mais dá conhecimento que, por diversas vezes, foi notificado o Empreiteiro para 

proceder à conclusão dos referidos trabalhos, não se tendo obtido qualquer resposta da sua 

parte.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

da obra, bem como à responsabilização do Empreiteiro pelos prejuízos causados propõe-se, 

conforme intenção já demonstrada ao empreiteiro  através do fax datado de 18/10/2000:---------

----------1 – Responsabilizar a Empresa pelos prejuízos causados, nomeadamente, aplicando-lhe 

a multa legal prevista no valor máximo de 36.993.682$00 (TRINTA E SEIS MILHÕES, 

NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E DOIS 

ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------2 – Que seja dado conhecimento da ocorrência ao IMOPPI bem como da conduta da 

Empresa, nos termos do artº. 37º. do Decreto-Lei nº.61/99, de 2 de Março.--------------------------